در این دوران »این حساسیت به محل بنا دسته بندی چنین
ساختمان هایی در یك گروه را طبیعی می کند. به ویژه در ریگستان ]آغاز ساخت: 820ق؛ همان، 146[ در سمرقند
یا مجموعۀ چاربکر )62- بخارا ]لعابی حوض؟[ در الغ بیگ، شیردر، طلاکاری( مجموعۀ لب حوض )مدرسه های

1559م/ 70-967ق( که در بیرون همان شهر واقع است. بعضی وقت ها مدارس جفت جفت رو به یکدیگر در دو
طرف خیابان ساخته می شدند. مانند یك سری مدرسه در بخارا همچون مدارس عبدالله خان )9-1586م/ 8-995ق(
و مادرِ خان )1391م/ 794ق(، یا مدارس الغ بیگ )1417م/ 820ق( و عبدالعزیز خان )1651م/ 1062ق(« )هیلن

براند 1377، 289ـ290(.
مقصود از این بحث این نیست که الگوی به کاررفته در گروه میدان ـحسینیه های ناحیۀ مرکزی مستقیماً یا حتی
آگاهانه از الگوی مدارس برداشت شده است یا حتی به نحو وسیع تحت تأثیر آن بوده است، بلکه اهمیتِ شیوۀ
پاسخ گویی کالبدی به الزامات کاربردی، مورد توجه است که مدارس مورد اشاره، از نمونه های منحصربه فرد، در میان
فضاهای متقدم نسبت به حسینیه هاست که با آن ها شباهت زیادی دارد.